



## mājas **VIESIS** izlasīju

• Aktīvi sekoju līdzi Eiropas futbola čempionāta norisei, tāpēc man patika 22. jūnija "Mājas Viesi" rubrikā "Pasaule" publicētā Ilmāra Stūrīškas reportāža "Futbols ir pozitīvs!".



• Interesanti bija izlasīt Anitas Bormanē sagatavoto rakstu "Pirmais <Iigo> sauciens atskan Rīgā!". Atceros – studējot 2. kursā, arī mēs, studenti, ar laivu braucām svinēt Jāņu uz Doles salu.



• Ķīnā esmu viesojies trīs reizes, tāpēc man bija interesanti lasīt Anitas Pirktiņas ceļojuma piezīmes "Nemeklējiet Ķīnā čainataunu!" un domās atgriezties vietās, kuras reiz apmeklēju.

Rīgas Tehniskajai universitātei šis ir jubilejas gads. Rudenī tai apritēs 150 gadi. Pirmais svētku ieskaņas pasākums – Johanesa Brāmsa skaņdarba "Rinaldo" pirmatskaņojums Latvijā (Liepājas simfoniskais orķestris ar vīru kori "Gaudeamus" diriģenta Ivara Cinkusa vadībā) par godu šim nozīmīgajam brīdim notika jau pagājušā gada novembrī. Bet tieši RTU dzimšanas dienā – 14. oktobrī – arēnā "Rīga" būs jubilejas noslēguma koncerts, kurā gaidīti septiņi astoņi tūkstoši viesu – absolventi, mācību spēki un studenti. Kopš RTU darbības atjaunošanas 1958. gadā, kad tehniskās fakultātes atdalījās no Latvijas Universitātes, augstskola sagatavojuši ap 100 tūkstošiem jauno speciālistu. Arī šogad RTU jau sākusies jauno reflektantu uzņemšana. Pamatstudijās budžeta vietās plānots uzņemt 2153 studentus, tas ir par 200 vairāk nekā 2011. gadā, magistrantūras budžeta studijās – 1072.

Viens no jautājumiem, kas šobrīd nodarbina rektora Leonīda Ribicka prātu, ir topošās Arhitektūras un pilsētplānošanas fakultātes un Tekstildizaina institūta ēkas rekonstrukcija, ko ekspluatācijā plānots nodot rudens pusē.

– Mana personīgā dzīve šobrīd gandrīz pilnībā ir iekļāvusies universitātes ikdienā, un to ir grūti nodalīt. Manas domas gandrīz nepārtraukti rosās par un ap Rīgas Tehniskās universitātes darbību. Visu savu apzinīgo mūžu esmu dziedājis vīru kori "Gaudeamus". Nu gan tam varu atvēlēt mazāk laika. Ilgus gadus nodarbojos ar šaušanas sportu un šajā jomā joprojām esmu aktīvs. Tas palīdz uzlabot spēju koncentrēties un izvēdināt prātu, – stāsta Leonīds Ribickis.



Rīgas Tehniskās universitātes rektors  
**LEONĪDS RIBICKIS**  
Dzimis 1947. gadā  
Lielstraupē

## Pieredzēju



Patlaban ir izlaidumu laiks, un Rīgas Tehnisko universitāti bakalaura, maģistra un zinātņu doktora līmeņos beidz vairāk nekā trīs tūkstoši jauno speciālistu. Tas man vienmēr rada pacilājošu noskaņojumu, jo ir viens no kulminācijas punktiem universitātes dzīvē – studenti ir sasnieguši to, uz ko vairāku gadu garumā tiekušies.



Sarūgtina, ka valdība neuzdrošinājās izglītību – un jo īpaši augstāko izglītību – Latvijā nosaukt par prioritāti numur viens. Ja šis svarīgais lēmums būtu pieņemts, izglītībai varētu piesaistīt dažādu programmu un fondu līdzekļus. Šobrīd līdzekļi universitāšu attīstībai mūsu valstī ir ļoti ierobežoti – viszemākie Eiropā. Mēs zinām, kas jādara, lai universitāte strauji attīstītos, bet naudas trūkuma dēļ mūsu rokas ir sasietas.

## Plānoju

Braukšu uz Liepāju atbalstīt RTU sportistus, kuri piedalīsies Latvijas olimpiādē vieglatlētikā. Šajās sacensībās viņi startēs vairākās disciplīnās. Ceru uz labiem sasniegumiem. Ne velti RTU ir atzīta par sportiskāko universitāti Latvijā!

7.  
jūlijs

2.  
augusts



Viesošos pāris universitātēs Londonā, kā arī esmu iecerējis būt skatītāju rindās Londonas olimpiskajās spēlēs un vērot, kā ātršaušanas disciplīnā startēs Latvijas pārstāvis Afanasij Kuzmins. Viņam šis būs jau devītās olimpiskās spēles. Mēs ar A. Kuzminu esam viena gadagājuma un kopā sākam trenēties Latvijas izlasē. SAGATAVOJUSI **ILZE LAVRINOVIČA**, TIMURA SUBHANKULOVA UN ROMANA KOKŠAROVA ("SPORTA AVĪZE") FOTO

18.  
augusts

Rīgas svētku laikā Vērmaņdarzā notiks RTU organizēts pasākums par godu augstskolas 150 gadu jubilejai, kurā noteikti piedalīšos arī es.